АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2025 № 144                                                                                     с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования Смоленский район Алтайского края» за 2024 год

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края  № 1119 от 16.12.2022 года, Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1] 	1. Утвердить годовой отчет за 2024 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края».
 	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава муниципального района                                                                Л.В. Моисеева

Утвержден
постановлением Администрации
Смоленского района Алтайского края
от 20.02.2025 № 144

Годовой отчет
 о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края» за 2024 год

В Администрации района действует муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края» на 2022-2026 годы,  утвержденная постановлением Администрации района от 30.09.2022 № 811.
Ответственный исполнитель программы: Управление по ЖКХ, строительству, архитектуре и газификации Администрации Смоленского района Алтайского края.
Цель программы: Стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края
Задача программы:
1.Стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях.
2.Стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве и жилищном фонде.
3.Снижение финансовой нагрузки на районный бюджет.
Характеристика программных мероприятий:
В течение 2024 года были проведены мероприятия, финансирование которых не предусматривалось по программе за счет районного бюджета:
  1.   Установка энергосберегающих светодиодных светильников; замена энергосберегающих ламп на светодиодные в помещениях сельсоветов Смоленского района (за счет бюджетов сельсоветов).
   2.  Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации (Всего 44 МКД, из них 12 на газовом и индивидуальном отоплении, 32 дома – отапливаются от центральной системы, из них – 27  оснащены счетчиками по тепловой энергии, 5 – не оснащены (отчитываются по нормативам). Интеллектуальные приборы учета электроэнергии для собственников МКД не устанавливаются.
    3. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, направленные, в том числе на развитие жилищно-коммунального хозяйства (снижение тепловых потерь при транспортировке по трубам через изоляцию; контроль за потерями воды в водопроводных сетях). Данные мероприятия выполнены в рамках муниципальной программы «Модернизация  жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края на 2022-2024 гг» и отражены в годовом отчете за 2024 год.
   4.   Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организация постановки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующему признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества -  в 2024 году не было выявлено бесхозяйных объектов.
   5. Информирование потребителей энергетических ресурсов о мероприятиях и о способах энергосбережения  и повышения энергетической эффективности через сайт ФКР Алтайского края, на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края.
  6. Мониторинг результатов мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении помещений Администрации Смоленского района с формированием соответствующих рекомендаций для муниципальных учреждений Смоленского района. На уровне администрации района и каждого муниципального учреждения ведется сбор и обработка данных по расходу электроэнергии, воды, тепло. Данные передаются в Комитет администрации Смоленского района по финансам, налоговой и кредитной политике.
 7. Проведение анализа деятельности в жилищно-коммунальном хозяйстве и жилищном фонде по организации и осуществлению мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
 8. Проведен энергоэффективный капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах (в соответствии с Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края от 23.08.2022 № 621с учетом последующих изменений) включенных в краткосрочный план реализации краевой программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края» на 2014-2043 годы, в т.ч. ремонт крыши МКД в п. Кировский, ул. 60лет октября №7; с. Смоленское, Ул. Целинная 22; ремонт системы водоотведения в доме  по ул. Школьная, 1 в п. Верх-Обский за счет средств собственников помещений МКД на общую сумму 8406,6 тыс. руб.
       На основании Методики оценки эффективности муниципальной программы приложение 2 к Порядку разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Смоленского района Алтайского края,  утвержденной постановлением Администрации района от 16.12.2022 № 1119  подготовлен годовой отчет за 2024 год.

0. Оценка степени достижения целей и решения задач
Сведения о выполнении плановых значений индикаторов (показателей)
	№ п./п
	Наименование индикаторов
	Ед. изм.
	Плановые значения

	Фактические значения
	%, выполнения
	Обоснование отклонения фактического от планового

	1.
	Снижение уровня потерь в жилищно-коммунальном хозяйстве по тепло энергии (к уровню предыдущего года)
	%
	-0,5
	Рост на 3,31%
	0
	Уровень потерь в ЖКХ по теплу в 2023г.– 32,56%, в 2024г. – 33,64%

	2.
	Снижение уровня потерь в жилищно-коммунальном хозяйстве по водоснабжению (к уровню предыдущего года)
	%
	5,0
	Рост на
190,3%
	0
	Уровень потерь в ЖКХ по водоснабжению в
 2023 г – 6,4 %
В 2024 – 18,58%
Приказом Минстроя Алтайского края установлен норматив потерь воды КМП «Баланс» -17,3%, МУП «Тепло» - 21,9%

	3.
	Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах
	Гкал/м 2
	0,26
	0,26
	100,0
	Данные  Алтайкрайстата

	4.
	Удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах
	кВт·ч/м 2
	1022
	1022
	100,0
	Данные  Алтайкрайстата

	5.
	Удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя)
	куб. м/чел
	30
	30
	100,0
	Данные  Алтайкрайстата

	6.
	Сокращение уровня расходов местного бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами (электроэнергия, водоснабжение, отопление)
	%
	0,1
	Рост на 3,58%
	0
	Сравнительный анализ расходов прилагается к отчету. Темп роста к 2023 году составил 103,58%

	Итого оценка

	300,0

	Оценка степени достижения

	50,0

Оценка степени достижения целей и решения задач  составила (Cel):    50,0 %
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы

	Источник финансирования

	Плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий
	Фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию мероприятий
	Уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы %

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	---

	Краевой бюджет
	0,0
	0,0
	---

	Районный бюджет
	242,4
	242,4
	100,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	---

	Всего
	242,4
	242,4
	100,0

Оценка кассового исполнения муниципальной программы составила  (Fin): 100%
            1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальной программы

	Мероприятия, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде
	Сумма финансирования (тыс. руб.)

	1
	Мероприятие 1.1.2. Замена энергосберегающих ламп на светодиодные в помещениях Администрации Смоленского района
	24,0

	2
	Мероприятие 1.1.3. Установка энергосберегающих светодиодных светильников в корпусах муниципального дошкольного учреждения детский сад «Петушок» (в д/саду Колосок)
	200,00

	3
	Мероприятие 1.1.10. Электроизмерительные работы на электрическом оборудовании в здании Администрации и гаражей Смоленского района и административных зданиях по адресу с. Смоленское, ул. Школьная, 44 и Советская,76
	18,4

	итого
	242,4

-количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде –3(шт)
-количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период-  3  (шт)
Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:
Mer = Mf / Mp x kl x 100%,
где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из всех источников на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки

Оценка деятельности  (Mer) составит: 100 %
1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы
 Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:
O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:  O - комплексная оценка.
Сводная таблица оценки эффективности
За 2024 год, (%)

	Критерии оценки
	Значения

	1.
	Оценка степени достижения целей и решения задач (Cel)
	25,0

	2.
	Оценка кассового исполнения программы (Fin)
	25,0

	3.
	Оценка деятельности ответственных исполнителей (Mer)
	25,0

	Комплексная оценка эффективности реализации программы (O)
	75,0

          По итогам выполнения программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, т. к. комплексная оценка эффективности  ее реализации составляет  75,0 %.